
 

 

Comune di Saint-Christophe 

Commune de Saint-Christophe 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE 

_____________ 

 

 

 Servizio Finanziario Contabile  

 

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 39 DEL 22/07/2024   

 

 

OGGETTO: 
 APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) PER 

IL TRIENNIO 2025/2027 AI SENSI DI QUANTO DISPOSTO DAL D. LGS. 118/2011. 

 

  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 91 del 24/07/2024 con la quale è 

stato approvato lo schema di Documento Unico di Programmazione Semplificato – DUPS 

2025/2027 e si dava atto che lo stesso era redatto “a legislazione vigente” per cui successive 

modifiche ed integrazioni alla situazione e condizioni in esso rappresentate, sia per evoluzioni 

normative e sia per differenti scelte strategiche e/o operative, sarebbero state oggetto di 

successive modifiche per mezzo della “Nota integrativa al D.U.P.S.” da approvarsi prima 

dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

 

RICHIAMATO l'art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 

dicembre il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione per 

l'anno successivo ed al 31 luglio il termine per la presentazione al Consiglio comunale del 

Documento unico di programmazione (DUP) riferito ad un orizzonte temporale almeno 

triennale; 

RICHIAMATO l'art. 162 del TUEL sopra richiamato, il quale stabilisce che gli enti locali 

deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, 

comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato 

e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e 

applicati, allegati al Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

PRESO ATTO CHE: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 reca disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

- il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 ha introdotto disposizioni integrative e 

correttive al d.lgs. 118/2011, in termini di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti 

Locali; 

RILEVATO che, ai sensi del d.lgs 118/2011: 

- il nuovo sistema contabile armonizzato modifica in modo sostanziale il principio contabile 

della programmazione di bilancio che si struttura ora in due fasi distinte che prevedono la 

redazione, presentazione ed approvazione di due istinti elaborati: 

- Documento Unico di Programmazione Semplificato, di seguito D.U.P.; 

- Bilancio di previsione finanziario; 



 

- Il D.U.P. è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa dell’Ente e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistematico ed unitario le discontinuità 

ambientali ed organizzative; 

- Il D.U.P. costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti 

che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti 

di programmazione. La Sezione Operativa (Se.O.) costituisce guida e vincolo per la 

redazione dei documenti contabili di previsione dell'ente; 

RICHIAMATO il vigente art. 170 del D.lgs 267/2000, il quale prevede che: 

- entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il D.U.P. per le 

conseguenti deliberazioni; 

- entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 

finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione; 

- il D.U.P. è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 

programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modificazioni; 

- gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il D.U.P. semplificato 

previsto dall'allegato n. 4/1 del d.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il termine del 31 luglio sopracitato non è perentorio e pertanto il suo mancato rispetto non è 

soggetto a sanzioni, fermo restando il fatto che il Consiglio comunale, a cui il 

D.U.P. dovrà essere presentato, dovrà deliberare in merito; 

EVIDENZIATO che lo strumento di programmazione in oggetto è redatto “a legislazione 

vigente” per cui successive modifiche ed integrazioni alla situazione e condizioni in esso 

rappresentate, sia per evoluzioni normative e sia per differenti scelte strategiche e/o operative, 

saranno oggetto di successive modificazioni per mezzo della “Nota integrativa al D.U.P.” da 

approvarsi, prima dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

DATO ATTO il D.M. 18/2018 ha apportato ulteriori modifiche all'allegato 4/1 al d.lgs. 

118/2011 con l’approvazione del Documento unico di programmazione in versione semplificata, 

ed in particolare, all’art. 1 comma 1, lett. a), indica la procedura per il D.U.P.S. degli enti locali 

con popolazione fino a 5.000 abitanti; 

DATO ATTO che il Comune di Saint-Christophe rientra in questa fascia categoria essendo la 

popolazione residente inferiore ai 5.000; 

RITENUTO necessario approvare lo schema di D.U.P.S. 2025/2027 da presentare al Consiglio 

comunale; 

RILEVATO che lo schema di D.U.P.S. non deve essere trasmesso all’Organo di Revisione dei 

Conti, ai sensi dell’art. 2 della l.r. 15/2016; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico del bilancio di 

previsione; 

RICHIAMATI: 

- la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 avente ad oggetto "Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 



 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- il vigente regolamento comunale in materia di contabilità; 

VISTI i Decreti del Sindaco n. 2/2021 del 5 maggio 2021 con il quale veniva conferito 

l’incarico di Segretario del Comune di Saint–Christophe e degli adempimenti connessi all’Arch. 

Mauro RAVASENGA sino al rinnovo dei Consigli Comunali e n. 15/2023 del 19 dicembre 

2023 con il quale venivano conferiti gli incarichi ai responsabili dei servizi fino al 31 dicembre 

2024; 

RICHIAMATE: 

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 29 dicembre 2023 avente ad oggetto 

“Approvazione nota aggiornamento DUP e Bilancio di Previsione 2024/2026”; 

• deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 11 gennaio 2024 con la quale venivano 

assegnate le risorse del Bilancio pluriennale 2024/2026 ai responsabili; 

 

DATO ATTO che, in data 24 luglio 2024, contemporaneamente alla sua pubblicazione nell’area 

riservata del sito internet istituzionale, è stato recapitato ai Consiglieri Comunali l’avviso di 

deposito del DUP 2025/2027 presso l’ufficio finanziario e contabile del Comune; 

 

VISTO il parere in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49bis, comma 2 della 

legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”, nonché 

ai sensi dell’art. 19-ter, comma 4 dello Statuto comunale e ai sensi dell’art. 147-bis, comma1, del 

TUEL nonché ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera B) del regolamento di contabilità; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario in ordine alla legittimità, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1, lett. d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 recante “Norme in materia di segretari 

degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta” e dell’art. 49-bis, comma 1 della legge 

regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 

CON VOTAZIONE palese, espressa mediante alzata di mano, si sono ottenuti i seguenti risultati: 

Consiglieri presenti: n.  

Consiglieri votanti: n.  

Voti favorevoli:  n.  

Voti contrari:    

Astenuti:    

 

VISTO l’esito della votazione; 

 

DELIBERA 

 

• di approvare il Documento Unico di Programmazione Semplificato – DUPS 2025/2027 

redatto in forma semplificata, predisposto dal servizio finanziario sulla base delle 

informazioni da parte degli uffici comunali, allegato al presente provvedimento, in relazione 

alle linee programmatiche di mandato ed indirizzi programmatori vigenti forniti 

dall'Amministrazione comunale; 

• di dare atto che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 



 

• di dare atto che lo strumento di programmazione in oggetto è redatto “a legislazione 

vigente” per cui successive modifiche ed integrazioni alla situazione e condizioni in esso 

rappresentate, sia per evoluzioni normative e sia per differenti scelte strategiche e/o 

operative, saranno oggetto di successive modifiche per mezzo della “Nota integrativa al 

D.U.P.” da approvarsi prima dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

• di dare atto che il suddetto schema di DUP per il triennio 2025/2027 è stato predisposto in 

conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011, in modalità semplificata, avendo il Comune di Saint-Christophe una 

popolazione non superiore a 5000 abitanti. 

 

MF 
 

 


